[image: image1.png]

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СКРЕБЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 октября 2024 года                              № 558
	О внесении изменений в постановление от 28.02.2018 № 80 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Скребловского сельского поселения      Лужского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», распоряжением Комитета экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области от 10.06.2015 № 60 «Об утверждении методических рекомендаций по осуществлению стратегического планирования на уровне муниципальных образований Ленинградской области» администрация Скребловского сельского поселения Лужского муниципального района  Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Скребловского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области, утвержденного постановлением администрации Скребловского сельского поселения от 28.02.2018 № 80 (в редакции постановления от 02.12.2021 № 389), (далее – Порядок) следующие изменения:

1.1. в пункте 1.3:

а) абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«- задача муниципальной программы/подпрограммы - итог деятельности, направленный на достижение цели муниципальной программы, изменений в социально-экономической сфере муниципального образования;»;
б) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«- показатель (индикатор) муниципальной программы/подпрограммы − количественно измеримый параметр, характеризующий достижение целей муниципальной программы, выполнение задач такой программы, и отражающий социально-экономические и иные общественно значимые эффекты от реализации муниципальной программы, ее структурного элемента;»;
в) абзацы одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«- мероприятие (результат) - количественно измеримый итог деятельности, направленный на достижение показателей муниципальной программы и ее структурных элементов, сформулированный в виде завершенного действия;»;
г) дополнить абзацем четырнадцать следующего содержания:
«-задача структурного элемента - набор действий, направленный на достижение цели муниципальной программы, который необходимо реализовать в рамках структурного элемента;».
1.2. Пункт 1.7. дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Разработка муниципальных программ должна обеспечивать синхронизацию с государственными программами Ленинградской области.».
1.3. пункт 2.3. изложить в следующей редакции:
«2.3. Муниципальная программа в качестве структурных элементов содержит региональные, приоритетные, отраслевые проекты Ленинградской области в совокупности составляющие проектную часть муниципальной программы, а также комплексы процессных мероприятий. Совокупность структурных элементов составляет структуру муниципальной программы.

В проектную часть муниципальной программы включаются:

· мероприятия по строительству, реконструкции, приобретению объектов;

· иные мероприятия, отвечающие критериям проектной деятельности.

В процессную часть муниципальной программы включаются:

· выполнение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг;

· предоставление мер социальной поддержки населению;

· предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований;

· осуществление текущей деятельности казенных учреждений;

· обслуживание муниципального долга;

· иные мероприятия, направленные на достижение цели муниципальной программы, не относящиеся к проектной части.».
1.4. Пункт 2.6. изложить в следующей редакции:
«2.6. Достижение цели обеспечивается за счет решения задач муниципальной программы. Задача муниципальной программы определяет конечный результат реализации взаимоувязанных мероприятий или осуществления функций в рамках достижения цели муниципальной программы.

Сформулированные задачи должны быть необходимы и достаточны для достижения соответствующей цели. Требования к формулированию задачи аналогичны требованиям к цели программы. Наименование задачи муниципальной программы не может дублировать наименование цели.

При постановке целей и задач необходимо обеспечить возможность подтверждения их достижения или решения.».
1.5. В пункте 2.10. слово «государственной» заменить словом «муниципальной».
1.6. В пункте 3.2.1. абзац третий изложить в следующей редакции:
«- наименования ответственных исполнителей (соисполнителей) муниципальных программ;».
1.7. Пункт 3.14. изложить в следующей редакции:
«3.14. Изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в течение финансового года.

В муниципальную программу могут быть внесены изменения в следующих случаях:

1) снижения/увеличения ожидаемых поступлений доходов в бюджет муниципального образования;

2) изменения полномочий ответственного исполнителя/соисполнителя;

3) изменение показателей муниципальной программы, предусмотренных во исполнение Указов Президента Российской Федерации, стратегических документов Ленинградской области/ Лужского муниципального района/ Скребловского сельского поселения, показателей, предусмотренных соглашением о предоставлении межбюджетных трансфертов бюджету Скребловского сельского поселения;

4) необходимости изменения сроков реализации или досрочного прекращения реализации муниципальной программы (подпрограммы) или ее отдельных мероприятий, в том числе по результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы;

5) необходимости изменения перечня мероприятий муниципальной программы (подпрограммы), сроков и (или) объемов их финансирования, в том числе в связи с предоставлением средств на их реализацию из других бюджетов или изменением объема указанных средств;

6) в случае несоответствия заявленных в муниципальной программе объемов бюджетного финансирования объемам средств, утвержденным решением о бюджете;

7) наличия замечаний в заключении Контрольно-счетной палаты Лужского муниципального района.

Внесение изменений в муниципальную программу путем изложения муниципальной программы/структурной единицы муниципальной программы в новой редакции допускается в случае внесения существенных изменений, в том числе приведения муниципальной программы в соответствие со приоритетам социально-экономического развития, планом мероприятий приоритетам социально-экономического развития, перечнем муниципальных программ Скребловского сельского поселения или приведения муниципальной программы в соответствии с настоящим Порядком.».

1.8. Пункт 3.15. изложить в следующей редакции:
«Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее 1 апреля текущего финансового года.».
1.9. Пункт 3.17. изложить в следующей редакции:

«Допускается изменение целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограмм) текущего финансового периода в случае необходимости приведения их в соответствие с Указами Президента Российской Федерации, документами стратегического планирования Ленинградской области/Лужского муниципального района/ Скребловского сельского поселения или в соответствие с соглашениями о предоставлении межбюджетных трансфертов бюджету Скребловского сельского поселения. Допускается снижение целевых показателей муниципальной программы (подпрограмм) текущего финансового периода в случае обоснованного снижения/отсутствия финансирования мероприятий программы.».
1.10. Дополнить пункт 4.1. абзацем вторым следующего содержания:
«При формировании проектов муниципальных программ/внесения изменений в муниципальные программы объемы средств бюджета муниципального образования на выполнение расходных обязательств за пределами планового периода (двух лет, следующих за очередным финансовым годом) определяются на уровне последнего года планового периода с применением среднегодового индекса цен в соответствии с прогнозом социально-экономического развития муниципального образования на долгосрочный период, а для инвестиционных расходов - исходя из сметной стоимости объектов капитального строительства/капитального ремонта/ реконструкции на соответствующий период.».
1.11. Пункт 4.4. изложить в следующей редакции:
«4.4. При формировании проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период ведущий специалист - главный бухгалтер доводит до главных распорядителей бюджетных средств, получателей бюджетных средств (специалистов администрации поселения, учреждений, финансируемых из бюджета поселения) общие (предельные) объемы бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств на указанный период. При планировании средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на реализацию муниципальной программы учитываются прогнозные значения, предусмотренные проектами соответствующих бюджетов, а также на основании правовых актов Правительства Российской Федерации, Правительства Ленинградской области, администрации Лужского муниципального района о распределении целевых межбюджетных трансфертах, заключенных соглашений.

На основании доведенных общих (предельных) объемов бюджетных ассигнований ответственный исполнитель муниципальной программы готовит проект постановления об утверждении муниципальной программы/ проект постановления о внесении изменений в муниципальную программу и предоставляет ведущему специалисту - главному бухгалтеру проект паспорта муниципальной программы и проект структуры (план реализации) муниципальной программы на соответствующий период в сроки определенные в соответствии с нормативными правовыми актами Скребловского сельского поселения, регулирующими порядок составления проекта местного бюджета и планирования бюджетных ассигнований.

Приведение муниципальных программ в соответствие с утвержденным решением о бюджете муниципального образования осуществляется ответственным исполнителем в сроки, установленные п. 3.15 настоящего Порядка.».
1.12. В столбце первом приложения 7 слова «Лужского городского поселения» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И. о. главы администрации

Скребловского сельского поселения                                                                С.В. Костерин
Разослано: прокуратура.